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یک بار دیگر، اصطاح فناتحریم مورد توجه 
کاربران قرار گرفته است. شرکت های مهم فناوری 
ازجمله مایکروسافت، نتفلیکس و اسپاتیفای 
دسترسی کاربران روسیه را به خدمات خود قطع 
کرده اند. به تازگی هم یک شرکت ارائه دهنده 
پهنای باند به نام cogent از ارائه پهنای باند به 
روسیه خودداری کرده است. اگرچه این شرکت 
علت اقدام خود را جلوگیری از حمات سایبری 
روسیه اعام کرده، اما به زودی شاهد کاهش سهم 
بازار شرکت های روسی در سایر کشورها خواهیم 
بود که ضرر بزرگی به شرکت های فناوری اطاعات 
روسیه وارد خواهد کرد. بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که اینترنت یک موضوع جهانی است و 
نباید با آن سیاسی برخورد کرد، با این حال اگرچه 
این موضوع برای کاربران اروپایی و آمریکایی 
تازگی دارد، اما کشور ما سال هاست که با فناتحریم 
دست و پنجه نرم می کند. شرکت های ایرانی 
باوجود فناتحریم اما توانسته اند سهم قابل قبولی 
از اقتصاد دیجیتال را به دست آورند. سهم اقتصاد 
دیجیتال با این تاش ها به ۶.۴درصد رسیده 
است؛هرچند که این تاش همچنان نیازمند 
توسعه روزافزون و به روزرسانی های جذاب در 

سرویس هاست.

تلاش داخلی ها برای مقابله با فناتحریم
سینا تفنگچی، پژوهشگر فناوری های نوین در 
گفت وگو با همشهری به موفقیت شرکت های 
ایرانی در سال های گذشته اشاره می کند و 
می گوید: »خوشبختانه ما در موضوع فناتحریم با 

توجه به دانش بومی خود در حوزه فناوری، به قدر 
اقتضائات آن بازه زمانی که درگیر آن بودیم و نه 
اکنون که توسعه فناوری به شدت سرعت گرفته، 
توانستیم با ابزارهایی چون مهندسی معکوس و 
بهره مندی از خدمات سرویس هایی که در بستر 
لایه باز)open source( ارائه می شد، با این 

پدیده مقابله کنیم.
او با اشاره به اینکه با استفاده از ظرفیت ها و 
متخصصان داخلی توانستیم یک اقتصاد دیجیتال 
بومی را ایجاد کنیم و توسعه دهیم، می گوید: »اما 
در ادامه وقتی توانستیم به یک میزان مشخصی 
از توسعه چنین ظرفیتی دست یابیم و نیاز خود 
را برآورده کنیم، برای اینکه خود را بیشتر جا 

بیندازیم، از ابزار فیلترینگ استفاده کردیم.«
به گفته تفنگچی »به جای اینکه به توسعه دانش 
ایجاد شده بومی توجه کنیم، به فیلترینگ 
پلتفرم های مشابه روی آوردیم تا بتوانیم جذب 

مخاطب کنیم.«

خوب و بد فیلترینگ
این مدرس علوم ارتباطات با اشاره به اینکه با 
فیلترینگ هم موفقیت داشتیم و هم ناکامی، 
ادامه می دهد: »فیلترینگ از این جهت موفق 
بود که پلتفرم های داخلی توانستند در بعضی 
رتبه بندی ها حضور داشته باشند و جایگاهی 
به دست آورند. درواقع، باوجود دسترسی مردم به 
فیلترشکن، گروهی ترجیح دادند که از داخلی ها 
استفاده کنند که نمونه آن آپارات است که در رتبه 

50الکسا قرار گرفت.«
تفنگچی تأکید می کند که »با این حال در حوزه 
پیام رسان ها نتوانسته ایم اعتماد عمومی را جلب 
کنیم؛ یعنی مردم با وجود استفاده از پلتفرم هایی 
چون آپارات یا نشان، اقبالی به پیام رسان های 

داخلی نداشته اند؛ چراکه این پیام رسان ها 
نتوانسته اند حداقل نیازهای کاربران را برآورده 
کنند.« به گفته او »گوگل هم با وجود توسعه در 
بسیاری از حوزه ها در حوزه پیام رسان ها موفق 

نبوده است.«

توسعه نیافتن داخلی ها
این کارشناس فضای مجازی این نکته را مورد 
توجه قرار می دهد که آیا اپلیکیشن های بومی 

توانسته اند رشد هم پیدا کنند یا نه؟ 
تفنگچی معتقد است که »بسیاری از داخلی ها 
به محض آنکه توانستند به یک میزان از موفقیت 
برسند، متوقف شدند و نتوانستند به روزرسانی های 
متناسب با زمان و نیازهای کاربران را برای رقابت با 

خارجی ها ارائه دهند.«
به گفته او »بررسی ها نشان می دهد که حرکت 
داخلی ها به سمت توسعه کند و اصطاحا 
لاک پشتی بوده و همین موضوع باعث شده که 
کاربران به تدریج به سمت پلتفرم های خارجی که 
آپدیت های جذاب ارائه می دهند، هدایت شوند.«

نگاه جهانی داخلی ها
پژوهشگر فناوری های نوین نکته بعدی را نگاه 
جهانی پلتفرم های داخلی می داند. به این معنا 
که پلتفرم های داخلی لازم است بیشتر در مسیر 

توسعه فناورانه قرار بگیرند.
تفنگچی با اشاره به اینکه هم کاربران نیاز به چنین 
نگاهی دارند و هم این نگاه باعث توسعه بازار 
پلتفرم های داخلی می شود، می گوید: »کاربران 
وقتی می بینند که یک اپلیکیشن نیاز آنها را 
برآورده می کند، این اپلیکیشن حتی به تبلیغ هم 
نیاز نخواهد داشت و کاربران کشورهای همسایه 
هم آن را دنبال می کنند. این در حالی است که 

مسیریاب های ما در کشورهای همسایه کارایی 
چندانی ندارند.«

او تأکید می کند که ما اکنون در عصر 
سوپراپلیکیشن ها قرار داریم و این به آن معناست 
که کاربر می خواهد با نصب یک اپلیکیشن همه 

نیازهای خود را برآورده کند.
تفنگچی معتقد است که »اگر داخلی ها نگاه خود 
را صرفا معطوف به داخل کنند، از فناتحریم ضربه 
خواهند خورد. این موضوع را اضافه کنید به اینکه 
بعضی از سرویس های خارجی برای کاربران ایرانی 
مسدود است و نام کشور ایران به علت تحریم ها در 

فهرست کشورهای خدمت گیرنده نیست.«

چالش رقابت و برندینگ
این مدرس علوم ارتباطات می گوید: »یکی از 
چالش ها این است که پلتفرمی مانند گوگل مپ 
با وجود اینکه بعضی از سرویس های خود را برای 
ایران محدود کرده، باقیمانده سرویس های آزاد آن 
به گونه ای نیاز کاربر ایرانی را برطرف می کند که باز 
هم کاربر ایرانی ترجیح می دهد از گوگل مپ به 
جای مشابه های داخلی استفاده کند؛ درحالی که 
علی القاعده انتظار می رود که با محدودیت در 
خدمات گوگل مپ، داخلی ها بتوانند به برندینگ 

خود بپردازند.«
تفنگچی همچنین پلتفرم لنزور را مثال می زند و 
می گوید: »در ابتدا تبلیغات بسیاری در مورد این 
پلتفرم انجام و عنوان می شد که می تواند جایگزین 
مناسب اینستاگرام باشد، اما الان که به این پلتفرم 
مراجعه می کنید، جمله »خدمات سایت لنزور تا 
پایان مردادماه سال ۹۹ پابرجا بود« را مي بینید.«

تفنگچی درنهایت نتیجه می گیرد که »ما هم 
به خاطر فیلترینگ های بی مورد و سلیقه ای و هم 

به خاطر تحریم ها از 2سو تحت فشار قرار داریم.«

فناتحریم؛جدید برای روس ها،قدیمی برای ایران
اگرچه فناوری های حوزه فناوری یا همان »فناتحریم« این روزها با تحریم های روسیه رسانه ای شده، اما کسب وکارها و کاربران 

ایرانی مدت هاست با آن دست و پنجه نرم می کنند

عماالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

کرونا چطور بویایی  را از بین برد؟
یکی از مشخصه های بیماری کووید-1۹ ایجاد آنوسمی یا از 
بین رفتن حس بویایی است که درواقع شناخته شده ترین 
عامت این بیماری و وجه تمایز آن با سایر بیماری های 
تنفسی ویروسی است. به گزارش نیویورک تایمز، بیماران 
کووید این حس را حتی بدون گرفتگی بینی از دست 
می دهند. از دست دادن بویایی می تواند در خورد و خوراک 
نیز ایجاد اختال کند و باعث شود شما طعم غذا را مانند 
مقوا حس کنید. این نقص حتی در برخی موارد ماه ها پس 
از بهبود فرد نیز باقی می ماند و ممکن است بویایی به تدریج 

بازگردد.
حالا دانشمندان مکانیسم های بیولوژیکی مرتبط با این 
اختال را کشف کرده اند که پیش تر شبیه یک راز بوده است. 
نورون هایی که بوها را تشخیص می دهند فاقد گیرنده هایی 
هستند که ویروس کرونا از آنها برای ورود به سلول ها 
استفاده می کند و این باعث ایجاد سؤال بزرگی می شود، آیا 

این سلول ها اصا به ویروس آلوده می شوند یا خیر.
این تحقیق جدید می تواند ابهام اینکه چطور ویروس کرونا 
سایر سلول های مغز را درگیر کرده و منجر به مه مغزی 
می شود را پاسخ دهد. همچنین احتمالا به توضیح مکانیسم 

بیولوژیکی مرتبط با کووید مزمن کمک خواهد کرد.

تحقیق جدید، همراه با مطالعات قبلی، سؤال درباره اینکه 
آیا ویروس کرونا سلول های عصبی که بو را تشخیص 
می دهند، آلوده می کند یا خیر را پاسخ داده است. این 
پاسخ، خیر است. محققان دریافتند که ویروس به سایر 
سلول های حمایت کننده که حفره بینی را می پوشانند حمله 
می کند. سلول های آلوده ویروس را دفع کرده و می میرند، 
درحالی که سلول های ایمنی برای مبارزه با ویروس به آن 
منطقه سرازیر می شوند. التهابی که متعاقب این اتفاق رخ 
می دهد گیرنده های بویایی را تخریب می کند. این گیرنده ها 
پروتئین های روی سطح سلول های عصبی در بینی هستند 
که اطاعات مربوط به بو را شناسایی و منتقل می کنند. 
محققان می گویند که این فرایند سازمان پیچیده ژن ها را 
در آن نورون ها تغییر می دهد و اساسا اتصال آنها را مختل 

می کنند.
دکتر ساندیپ رابرت داتا، دانشیار نوروبیولوژی در دانشکده 
پزشکی هاروارد، می گوید این مقاله به طور قابل توجهی 
درک چگونگی تأثیر سلول های حیاتی برای حس بویایی 
توسط ویروس را بدون اینکه آلوده شوند، افزایش می دهد. 
التهاب در سلول های مجاور باعث ایجاد تغییراتی در 
نورون های حسی می شود که از عملکرد صحیح آنها 

جلوگیری می کند.
درواقع، به نظر می رسد که بسیاری از عوارض کووید ناشی 
از آتشی است که سیستم ایمنی بدن برپا می کند، چراکه 
با پرکردن جریان خون از پروتئین های التهابی به نام 
سیتوکین ها به عفونت پاسخ می دهد که می تواند به بافت 
و اندام ها آسیب برساند. اما این نشان دهنده یک سازگاری 
تکاملی است که نوعی مقاومت ضد ویروسی را ارائه می دهد 
و هدف اصلی آن ممکن است جلوگیری از ورود ویروس به 

مغز باشد.

رضاباقریاصل
دبیرشورایاجراییفناوریاطلاعات

درایرانوبهویژهدرزیستبومنوآوری
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اینروبرایتقویتاقتصادکشوربهتر
استاینمحتواهادرپلتفرمهای
داخلیتوزیعشوند.متأسفانهتقسیم
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زیستبومانجامنمیشود.معتقدم
بایدزودترگامهایعملیوقطعیتری

برداشتهشود.
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هرچندهرروزپروژههایزیادیدر
حوزهرمزارزهاایجادمیشوداما
بهنظرمبسیاریازآنهاکلاهبرداری
هستند.هرکسیالاندردنیا
میتواندیکرمزارزبسازدوآنرامثلا
بااستفادهازسلبریتیهاتبلیغکند.
بهنظرمیرسدکهبسیاریازآنها
فقطدرحالجمعآورییکدسته
پولازافرادیهستندکهمیخواهند
درهمانمراحلاولیهسرمایهگذاری
کنند،وسریعاپولدارشوند.دراین
میانازنظرمناماتنهابیتکوین
»طلایخالص«بهحسابمیآید.
یکباردیگرمیگویمبیتکوین

بهنظرممعجزهریاضیاتاست.

از راه رسیدن چمدان های 
سفر فضایی

ماموریت تبدیل فضا به مرز بعدی برای تحویل 
سریع کالاها اکنون در حال شکل گیری است. 
در یک آزمایش مهم در این ارتباط، استارت آپ 
تازه تاسیس Inversion Space، کپسولی 
شبیه بشقاب پرنده را از هواپیمایی در ارتفاع 
۹15متری به بیرون پرتاب کرد که کاری شبیه 
چمدان سفر را انجام می دهد. این کپسول با قطر 
20اینچ، قبل از اینکه با چتر نجات پایین بیاید، 
چند ثانیه در هوا حرکت کرد و چرخید. این کار 
در واقع، یک آزمایش برای چیزی خارق العاده 
بود. Inversion در حال ساخت کپسول هایی 
است که به دور زمین می چرخند تا کالاها را در 
هر نقطه از جهان از فضا ارسال کنند. برای تحقق 
این امر، کپسول Inversion با سرعتی در حدود 
25برابر سرعت صوت از جو زمین عبور و از چتر 
نجات برای فرود نرم و رساندن محموله بدون 

مزاحمت استفاده می کند. 
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